
Ciudad Universitaria, Área Sociales Av. Venezuela S/N
E-mail.fchs_mesadepartes@unsa.edu.pe

Arequipa, Perú

Facultad de Ciencias Histórico Sociales

DECANATO

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD Nº 069 -2024-FCHS

Arequipa, 27 de diciembre de 2024

VISTO
El Oficio N° 382-2024-UNSA-FCHS-EPA, de la Dirección de la Escuela Profesional de Antropología,
el Oficio N° 440-2024-EPH-FCHS-UNSA, de la Dirección de la Escuela Profesional de Historia,
el Oficio N° 403-2024-VIRTUAL-EPSO/FCHS-UNSA, de la Dirección de la Escuela Profesional de Sociología,
el Oficio N° 0784-2024/EPTS-FCHS/UNSA, de la Dirección de la Escuela Profesional de Trabajo Social,
el Oficio N° 950-2024-UNSA-FCHS-EPTH, de la Dirección de la Escuela Profesional de Turismo y Hotelería.

CONSIDERANDO:

Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa esta constituida conforme a la Ley Universitaria
N° 30220, Ley Universitaria y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, siendo una comunidad
académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda una formación humanista, ética,
científica y tecnológica con una clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural,

Que, de acuerdo a los establecido en el Art. 165.5 del Estatuto Universitario, señala que es atribución del
Consejo de Facultad, “Aprobar los currículos y planes de estudio, elaborados por las Escuelas Profesionales
que integran la Facultad”

Que, igualmente, el Artículo 40° del Estatuto de la UNSA, respecto a los Instrumentos Normativos de
Gestión de las Escuelas Profesionales, preceptúa que: “Son instrumentos normativos de gestión de las
Escuelas Profesionales: 40.1 El Plan Estratégico con horizonte temporal igual al de la Universidad, que
atiende las necesidades académicas, administrativas y económicas, alineado a los Planes Estratégicos de la
Facultad y Universidad, este debe incluir: 40.1.1 El Proyecto educativo de la Carrera Profesional; 40.1.2 El
Plan Estudios y/o Plan Curricular; 40.1.3 El Plan de Funcionamiento; 40.1.4 El Plan de Mejora Continua; 40.1.5
El Plan de acreditación, cuando lo amerite; 40.1.6 Otros planes que coadyuven al cumplimiento de sus
objetivos”,

Que, mediante los documentos del visto de los Directores de las cinco Escuelas Profesionales de la Facultad
de Ciencias Histórico Sociales solicitan se emita el documento pertinente, mediante el cual se aprueba los
Planes de Estudio presentados,

Que, de acuerdo a las disposiciones legales y reglamentarias vigentes: el Consejo de Facultad en Sesión
Ordinaria de fecha 27 de diciembre del 2024, acordó aprobar los Planes de Estudio de las cinco Escuelas
Profesionales de la Facultad de Ciencias Histórico Sociales que entraran en vigencia a partir del 2025,

Por estos considerandos y en uso de las atribuciones conferidas a este decanato por la Ley Universitaria N°
30220 y el Estatuto de la Universidad.

SE RESUELVE:

Aprobar los Planes de Estudio de las cinco Escuelas Profesionales de la Facultad de Ciencias Histórico
Sociales que entrarán en vigencia a partir del 2025,
- Escuela Profesional de Antropología
- Escuela Profesional de Historia
- Escuela Profesional de Sociología
- Escuela Profesional de Trabajo Social
- Escuela Profesional de Turismo y Hotelería

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Dr. Jorge Rolando Paredes Rondon
Decano

Cc. archivo

mailto:E-mail.fchs_mesadepartes@unsa.edu


 

   
Vicerrectorado Académico 

 
 

 

 

Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa 

Vicerrectorado Académico 

Facultad de Ciencias Histórico Sociales 

Escuela Profesional de Trabajo Social 

Programa de Estudios Trabajo Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plan de Estudios 2025 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA
FORMATO DE REGISTRO DE LISTADO DE ASIGNATURAS

PLAN DE ESTUDIOS 2025

FACULTAD: CIENCIAS HISTÓRICOS SOCIALES

ESCUELA: TRABAJO SOCIAL

PROGRAMA: TRABAJO SOCIAL

P R I M E R   A Ñ O 

Primer Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

D
LINGÜÍSTICA, COMPRENSIÓN Y REDACCIÓN 
ACADÉMICA

OBLIGATORIO NO
LITERATURA Y 
LINGUISTICA

3 1 4 0 16 16 64 80 VRA

D EVOLUCIÓN DEL MUNDO SIGLOS XX-XXI OBLIGATORIO NO
HISTORIA 

GEOGRAFIA Y 
ANTROPOLOGIA

3 2 2 0 16 32 32 64 FACULTAD

E REALIDAD NACIONAL OBLIGATORIO NO
HISTORIA 

GEOGRAFIA Y 
ANTROPOLOGIA

SOCIOLOGIA 2 1 2 0 16 16 32 48 VRA

D SOCIEDAD Y TERRITORIALIDAD OBLIGATORIO NO SOCIOLOGIA 3 3 0 0 16 48 0 48 FACULTAD

D CULTURA Y PATRIMONIO OBLIGATORIO NO SOCIOLOGIA 3 2 2 0 16 32 32 64 FACULTAD

D INTRODUCCIÓN AL TRABAJO SOCIAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64 FACULTAD

F DESARROLLO HUMANO SOSTENIBLE OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 20

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 20 ELECTIVOS 0 TOTAL 20 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Segundo Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

D FUNDAMENTOS DE LA MATEMÁTICA OBLIGATORIO NO MATEMATICAS 3 1 4 0 16 16 64 80 VRA

D METODOLOGÍA DEL TRABAJO ACADÉMICO OBLIGATORIO NO EDUCACION FILOSOFIA 2 0 4 0 16 0 64 64 VRA

E IDENTIDADES, CULTURA Y SEGURIDAD OBLIGATORIO NO
HISTORIA 

GEOGRAFIA Y 
ANTROPOLOGIA

3 3 0 0 16 48 0 48 FACULTAD

F ANÁLISIS POBLACIONAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN SOCIAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F TEORÍA SOCIAL CLÁSICA Y CONTEMPORÁNEA OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F
DESARROLLO HUMANO EN EL CICLO VITAL Y TRABAJO 
SOCIAL

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 20

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 20 ELECTIVOS 0 TOTAL 20 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

S E G U N D O   A Ñ O 

Primer Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

E ECOLOGÍA Y CONSERVACIÓN AMBIENTAL OBLIGATORIO NO BIOLOGIA 3 2 2 0 16 32 32 64 VRA

E
DESARROLLO EMOCIONAL, GESTIÓN DE CONFLICTOS Y 
LIDERAZGO

OBLIGATORIO NO PSICOLOGIA
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64 FACULTAD

F MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL CUANTITATIVA OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 
SOCIAL

2 4 0 16 32 64 96

F ESTADO, DESARROLLO REGIONAL Y LOCAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F INGLÉS PARA TRABAJO SOCIAL OBLIGATORIO NO
LITERATURA Y 
LINGUISTICA

3 2 2 0 16 32 32 64

F ESTADÍSTICA OBLIGATORIO NO ESTADISTICA 3 2 2 0 16 32 32 64

F TRABAJO SOCIAL Y DERECHOS HUMANOS OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 22

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 22 ELECTIVOS 0 TOTAL 22 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Segundo Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

E CIUDADANÍA E INTERCULTURALIDAD OBLIGATORIO NO
HISTORIA 

GEOGRAFIA Y 
ANTROPOLOGIA

SOCIOLOGIA
DERECHO 
PRIVADO

2 1 2 0 16 16 32 48 VRA

F MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL CUALITATIVA OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4

MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL 
CUANTITATIVA

2 4 0 16 32 64 96

F
METODOLOGÍA DEL TRABAJO SOCIAL INDIVIDUAL Y 
FAMILIAR.

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 2 4 0 16 32 64 96

F
DIMENSIÓN DE PROTOCOLOS E INSTRUMENTOS DEL 
TRABAJO SOCIAL

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 2 4 0 16 32 64 96

F TALLER DE COACHING Y MENTORING OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F INCLUSIÓN Y EQUIDAD SOCIAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 23



TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 23 ELECTIVOS 0 TOTAL 23 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

T E R C E R   A Ñ O 

Primer Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

F TALLER DE INVESTIGACIÓN SOCIAL I OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
5

MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL 
CUALITATIVA

ESTADÍSTICA 0 10 0 16 0 160 160

F
PLANIFICACIÓN SOCIAL: DIAGNÓSTICO, PLANES Y 
PROGRAMAS

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 2 4 0 16 32 64 96

F TRABAJO SOCIAL Y SALUD OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F TRABAJO SOCIAL EN LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F SISTEMAS DE PROTECCIÓN SOCIAL ( E ) ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F TÉCNICAS DE INTERVENCIÓN EN TRABAJO SOCIAL ( E ) ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 24

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 18 ELECTIVOS 3 TOTAL 21 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Segundo Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

E ÉTICA GENERAL Y DEONTOLOGÍA OBLIGATORIO NO FILOSOFIA 2 1 2 0 16 16 32 48 VRA

F TALLER DE INVESTIGACIÓN SOCIAL II OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
5 TALLER DE INVESTIGACIÓN SOCIAL I 0 10 0 16 0 160 160

F
METODOLOGÍA DEL TRABAJO SOCIAL CON REDES, 
ORGANIZACIONES Y COMUNIDADES

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS

PLANIFICACIÓN SOCIAL: 
DIAGNÓSTICO, PLANES Y 

PROGRAMAS
2 4 0 16 32 64 96

F
FORMULACIÓN DE PROYECTOS DE DESARROLLO 
SOCIAL

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4

PLANIFICACIÓN SOCIAL: 
DIAGNÓSTICO, PLANES Y PROGRAMAS

2 4 0 16 32 64 96

F TRABAJO SOCIAL Y EDUCACIÓN OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F LEGISLACIÓN ADMINISTRATIVA OBLIGATORIO NO
DERECHO 
PUBLICO

3 2 2 0 16 32 32 64

G ADMINISTRACIÓN DEL BIENESTAR SOCIAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 24

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 24 ELECTIVOS 0 TOTAL 24 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

CU A R T O    A Ñ O 

Primer Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB NUM. SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. SEMEST. TOTALASIGNATURA A CARGO

F LEGISLACIÓN LABORAL OBLIGATORIO NO
DERECHO 
PUBLICO

3 2 2 0 16 32 32 64

F PROMOCIÓN SOCIAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F GERENCIA SOCIAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F
MONITOREO Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE 
DESARROLLO SOCIAL

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3

FORMULACIÓN DE PROYECTOS DE 
DESARROLLO SOCIAL

METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO SOCIAL CON 

REDES, ORGANIZACIONES 
Y COMUNIDADES

2 2 0 16 32 32 64

F DISEÑO DE POLÍTICAS SOCIALES OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 2 4 0 16 32 64 96

F
PROSPECTIVA EN LA PRÁCTICA DEL TRABAJO SOCIAL ( 
E )

ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F
GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO Y RESPONSABILIDAD 
SOCIAL ( E )

ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 2 4 0 16 32 64 96

F QUECHUA PARA TRABAJO SOCIAL ( E ) ELECTIVO NO
LITERATURA Y 
LINGUISTICA

3 2 2 0 16 32 32 64

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 26

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 16 ELECTIVOS 7 TOTAL 23 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Segundo Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

G
PRÁCTICA PRE PROFESIONAL DE INTERVENCIÓN 
SOCIAL I

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
10

MONITOREO Y EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS DE DESARROLLO SOCIAL

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN SOCIAL II

0 20 0 16 0 320 320

G TRABAJO SOCIAL CLÍNICO OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F TRABAJO SOCIAL Y CONCILIACIÓN EXTRAJUDICIAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F EVALUACIÓN DE POLÍTICAS SOCIALES OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 DISEÑO DE POLÍTICAS SOCIALES 2 2 0 16 32 32 64

F INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO SOCIAL OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F
SISTEMATIZACIÓN DE EXPERIENCIAS EN TRABAJO 
SOCIAL ( E )

ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
2 1 2 0 16 16 32 48

F ACCIÓN COLECTIVA Y MOVIMIENTOS SOCIALES ( E ) ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
2 1 2 0 16 16 32 48

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 26

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 22 ELECTIVOS 2 TOTAL 24 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Q U I N T O   A Ñ O 

Primer Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

G
PRÁCTICA PRE PROFESIONAL DE INTERVENCIÓN 
SOCIAL II

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
10

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL DE 
INTERVENCIÓN SOCIAL I

0 20 0 16 0 320 320



G
APLICACIONES TERAPÉUTICAS EN EL TRABAJO SOCIAL 
CLÍNICO

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 TRABAJO SOCIAL CLÍNICO

METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO SOCIAL 

INDIVIDUAL Y FAMILIAR.
2 4 0 16 32 64 96

F SEMINARIO DE TESIS OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 TALLER DE INVESTIGACIÓN SOCIAL II 2 4 0 16 32 64 96

F
CAMPOS CONTEMPORÁNEOS DE INTERVENCIÓN DEL 
TRABAJO SOCIAL ( E )

ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F
NEUROCIENCIA EN LA PRÁCTICA DEL TRABAJO SOCIAL 
( E )

ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 2 2 0 16 32 32 64

F TRABAJO SOCIAL Y ECOLOGÍA HUMANA ( E ) ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3 3 0 0 16 48 0 48

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 27

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 18
ELECTIVOS 
EXIGIDOS

6 TOTAL 24 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Segundo Semestre 

C COD.ASIG. ASIGNATURA TIPO
POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2

DPTO. 
ADSC. 3

CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8
PRQ 
CRE

HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB
NUM. 

SEMANAS
HRS. TEO. 
SEMEST.

HRS. PRAC. 
SEMEST.

HRS. 
SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA 
A CARGO

G
PRÁCTICA PRE PROFESIONAL DE INTERVENCIÓN 
SOCIAL III

OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
10

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL DE 
INTERVENCIÓN SOCIAL II

0 20 0 16 0 320 320

F TRABAJO SOCIAL Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
3

TRABAJO SOCIAL Y CONCILIACIÓN 
EXTRAJUDICIAL

2 2 0 16 32 32 64

F TRABAJO DE INVESTIGACIÓN OBLIGATORIO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 SEMINARIO DE TESIS 2 4 0 16 32 64 96

F
PLANIFICACIÓN PROSPECTIVA PARA EL SECTOR 
PÚBLICO ( E )

ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 3 2 0 16 48 32 80

F SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO ( E ) ELECTIVO NO
TRABAJO 

SOCIAL
4 3 2 0 16 48 32 80

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS 25

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: OBLIGATORIOS 17 ELECTIVOS 4 TOTAL 21 EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

* Se ha agregado la columna "Z" en diferencia del Anexo 1 anterior.

** Para agregar mas filas al formato debe de comunicarse con el numero de celular 958300565

Componentes
Créditos Codificados 

Asigs. Oblig.

Crédit
os 

Codific
ados 
Asigs. 
Elect.

Total 
de 

Crédit
os 

Codific
ados

Crédit
os 

Asigs. 
Oblig. 
para 

Egresa
r

Crédit
os 

Asigs. 
Elect. 
para 

Egresa
r

Crédit
os 

para 
Egresa

r

CURSO A 
CARGO DE

CANTIDAD CREDITOS

Est.Gen.: Capacidades de Aprendizaje 
(D)

20 0 20 20 20 VRA 7 17

Est.Gen.: Form.Humanist.Ident. y 
Ciudadania (E)

15 0 15 15 15 FACULTAD 6 18

Estudios Especificos (F) 125 37 162 125 22 147

Estudios de Especialidad (G) 40 0 40 40 40

RESUMEN DE TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE 237 222

AÑO 
ACADÉMIC

O
SEMESTRE OBLIGATORIOS ELECTIVOS CREDITOS

1 PRIMER 20 0 20

1 SEGUNDO 20 0 20

2 PRIMER 22 0 22 CRÉDITOS EXTRACURRICULARES 4

2 SEGUNDO 23 0 23

3 PRIMER 18 3 21

3 SEGUNDO 24 0 24

4 PRIMER 16 7 23

4 SEGUNDO 22 2 24

5 PRIMER 18 6 24

5 SEGUNDO 17 4 21

200 22 222

ASIGNATURA CAPSTONE

N° NOMBRE AÑO ACADE. SEMESTRE

1 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL DE INTERVENCIÓN SOCIAL II 5to Noveno

2 SEMINARIO DE TESIS 5to Noveno

3 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL DE INTERVENCIÓN SOCIAL III 5to Décimo

4 TRABAJO DE INVESTIGACIÓN 5to Décimo

ASIGNATURA ESPEJO NO APLICA

N° NOMBRE AÑO ACADE. SEMESTRE

1

2

3

RESUMEN  DE CRÉDITOS POR COMPONENTES

AÑO 
ACADÉMIC
O

SEMESTRE
CURSOS OBLIGATORIOS CURSOS ELECTIVOS ELECTIVOS EXIGIDOS

TOTAL 
POR 

SEMES
TRE 

PARA 
EGRES

AR

D E F G D E F G D E F G

1 PRIMER 15 2 3 0 0 0 0 0 0 20

1 SEGUNDO 5 3 12 0 0 0 0 0 0 20

2 PRIMER 0 6 16 0 0 0 0 0 0 22

2 SEGUNDO 0 2 21 0 0 0 0 0 0 23

3 PRIMER 0 0 18 0 0 0 6 0 3 21

3 SEGUNDO 0 2 19 3 0 0 0 0 0 24

4 PRIMER 0 0 16 0 0 0 10 0 7 23

4 SEGUNDO 0 0 9 13 0 0 4 0 2 24

5 PRIMER 0 0 4 14 0 0 9 0 6 24



5 SEGUNDO 0 0 7 10 0 0 8 0 4 21

TOTAL GENERAL 20 15 125 40 0 0 37 0 0 0 22 0 222



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTIN DE AREQUIPA

VICERRECTORADO ACADEMICO

DIRECCION SERVICIOS ACADEMICOS

FORMATO CUADRO DE EQUIVALENCIAS

EQUIVALENCIAS FACULTAD DE:                                                  ESCUELA DE: TRABAJO SOCIAL                                PROGRAMA DE: ESTUDIOS DE TRABAJO SOCIAL
PRIMER AÑO  -  PRIMER SEMESTRE

PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979
Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

F Introducción al 
Trabajo Social 3

F 1701101 INTRODUCCIO
N AL TRABAJO 
SOCIAL

3 B 601207 HISTORIA Y 
FUNDAMENTO
S DEL 
TRABAJO 
SOCIAL

4 B 9701102 HISTORIA Y 
FUNDAMENTO
S DEL 
TRABAJO 
SOCIAL

4 9401101 HISTORIA Y 
FUNDAMENTO
S DEL 
TRABAJO 
SOCIAL

6 9301102 TEORIA Y 
FUNDAMENTO
S DEL 
TRABAJO 
SOCIAL

6

F Teoria social clásica y 
contemporanea 3

F 1701102 TEORIA 
SOCIAL

4 B 601212 TEORIA 
SOCIAL 
CLASICA

4 A 9701103 ANALISIS DE 
TEORIAS 
SOCIALES

6 9401104 ANALISIS DE 
TEORIAS 
SOCIALES

6 9301103 TEORIA 
SOCIAL

6 8701005 MATERIALISM
O DIALECTICO

6

D Ética general y 
deontología 2 D 1701103 FILOSOFIA Y 

LOGICA
3 A 601102 FILOSOFIA 3

E
Lingüística, 
comprensión y 
Redacción académico

3
D 1701106 COMUNICACIO

N INTEGRAL
3

F Inglés para Trabajo 
Social 3 D 1701107 INGLES 

BASICO I
3

D Realidad Nacional 2

E1701115                                                            
1701209

REALIDAD 
NACIONAL                                                                    
REALIDAD 
NACIONAL

2                                                          
2

A 601104 REALIDAD 
NACIONAL Y 
LATINOAMERI
CANA

4 A 9701001 ANALISIS E 
INTERPRETAC
ION DE 
TEXTOS 
BASICOS 1-2

10 8702011 IMPERIALISMO 
Y REALIDAD 
NACIONAL

8

F
Procesamiento y 
Análisis de Datos

3

F 1701116 TIC 
APLICADAS AL 
TRABAJO 
SOCIAL

3 B 601101 INTRODUCCIO
N A LAS 
CIENCIAS 
SOCIALES

4 A 9701001 ANALISIS E 
INTERPRETAC
ION DE 
TEXTOS 
BASICOS 1-2

10

B 9401102 PSICOLOGIA 
EVOLUTIVA Y 
DE LA 
PERSONALIDA
D

4 8703015 PSICOLOGIA 
EVOLUTIVA Y 
SOCIAL

6

602221 TEORIAS DE 
DESARROLLO 

SOCIAL

3 9702009 ANALISIS E 
INTERP. DE 
TEXTOS 
ESPECIALIZAD
OS 1-2

10 A 8701001 ESTRUCTURA 
Y PROCESO 
REGIONAL 1

10

9701205 ECONOMIA 
POLITICA

4 A 8701002 HISTORIA 
ECONOMICA Y 
SOCIAL DEL 
PERU

10

9701208 LENGUA 
ESPANOLA

4 A 8701003 LENGUAJE 
INSTRUMENTA
L Y ANALISIS 
DE TEXTOS

4

602221 TEORIAS DE 
DESARROLLO 
SOCIAL

3 9702009 ANALISIS E 
INTERP. DE 
TEXTOS 
ESPECIALIZAD
OS 1-2

10 B 8701007 TALLER 
REGIONAL 1

8

604135 GERENCIA 
SOCIAL

4 A 7901001 ANTROPOLOG
IA SOCIAL

4

D Fundamentos dela 
matemática 2

F 1701208 MICRO Y 
MACROECON
OMIA

3 A 601209 TEORIAS Y 
MODELOS 
ECONOMICOS

4 A 9701205ECONOMIA 
POLITICA 
MACRO Y 
MICROECONO
MIA

4 9401103 ECONOMIA 
POLITICA

4 8702008 ECONOMIA 
POLITICA

5 7904026 MICRO Y 
MACROECON
OMIA

4

F Trabajo Social y 
Educación 2

F 1703134 EDUCACION Y 
TRABAJO 
SOCIAL

3 B 604241 DESARROLLO 
HUMANO 
SOSTENIBLE

4

PRIMER AÑO  -  SEGUNDO SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979

Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

D Fundamentos dela 
matemática

F 1701208 MICRO Y 
MACROECON
OMIA

3 A 601209 TEORIAS Y 
MODELOS 
ECONOMICOS

4 A 9701205ECONOMIA 
POLITICA 
MACRO Y 
MICROECONO
MIA

4 9401103 ECONOMIA 
POLITICA

4 8702008 ECONOMIA 
POLITICA

5 7904026 MICRO Y 
MACROECON
OMIA

4

F
Desarrollo Humano en 
el ciclo vital y Trabajo 
Social

F 1701210 PSICOLOGIA 
DEL 
DESARROLLO 
Y LA 
PERSONALIDA
D

3 A 601211 PSICOLOGIA 
DEL 
DESARROLLO 
Y LA 
PERSONALIDA
D

4

F Introducción a la 
Investigación Social 3

D 1701211 INTRODUCCIO
N A LA 
METODOLOGI
A DE LA 
INVESTIGACIO
N CIENTIFICA

3 B 601208 TEORIAS DE 
INVESTIG. 
SOCIAL APLIC. 
AL TRAB. 
SOCIAL

4

D Metodología del 
trabajo académico 2

D 1701213 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
INTELECTUAL 
UNIVERSITARI
O

2 A 601103 PROPEDEUTIC
A

3 A 9701208 LENGUA 
ESPANOLA

4 9401211 METODOLOGI
A GENERAL 
(E)

2 8701006 PROPEDEUTIC
A

4

F Inglés para Trabajo 
Social

D 1701214 INGLES 
BASICO II

3

D
Evolución del mundo 
Siglos XX-XXI

E 1701217 HISTORIA 
CONTEMPORA
NEA

3 A 601210 ESTADO Y 
SOCIEDAD C.
C.

4 B 9701207TEORIA DE 
LOS 
MOVIMIENTOS 
SOCIALES

4 9401210 HISTORIA DE 
LOS 
MOVIMIENTOS 
SOCIALES (E)

4 8702012
8704027

MATERIALISM
O HISTORICO 
TALLER 
GENERAL 4

4
8

D
Evolución del mundo 
Siglos XX-XXI

E 1701217 HISTORIA 
CONTEMPORA
NEA

3 A 9705126ANALISIS E 
INTERP. DE 
TEXTOS 
ESPECIALIZAD
OS 6

8 9402113 TEORIA DE 
LOS 
MOVIMIENTOS 
SOCIALES

6 9301104 HISTORIA Y 
TEORIA DE LA 
ORGANIZACIO
N POPULAR

3 8702012
8704027

MATERIALISM
O HISTORICO 
TALLER 
GENERAL 4

4
8

D Fundamentos dela 
matemática 3

D 1701218 RAZONAMIEN
TO LOGICO 
MATEMATICO

3 A 601106 RAZONAMIEN
TO LOGICO 
MATEMATICO

3 A 9701104 CALCULO EN 
UNA 
VARIABLE

4 9401105 MATEMATICAS 
(E)

4 8701004 MATEMATICAS 4

A 9701206PSICOLOGIA 
SOCIAL

4 9402112 PSICOLOGIA 
SOCIAL

4 8703015 PSICOLOGIA 
EVOLUTIVA Y 
SOCIAL

6



9702011 INVESTIGACIO
N SOCIAL

8 B 9401209 INVESTIGACIO
N SOCIAL 1

5 8702013 METODOLOGI
A DE LA 
INVESTIGACIO
N SOCIAL 1

5

9404135 TRABAJO 
SOCIAL DE 
CASOS

7.5 B 9301205 TEORIA Y 
METODOLOGI
A DE CASO 
SOCIAL

6

9402219 TRABAJO 
SOCIAL CON 
GRUPO

7.5 B 9301206 TEORIA Y 
METODOLOGI
A DE GRUPO 
SOCIAL

6

9402115 TRABAJO 
SOCIAL CON 
COMUNIDAD

7.5 B 9301207 TEORIA Y 
METODO DEL 
DESARROLLO 
COMUNAL

6

F Análisis Poblacional 3 F 1703244 ANALISIS 
POBLACIONAL

3 B 604138 DEMOGRAFIA 4

F Teoría clásica y 
contemporanea

3 F 1701102 TEORIA 
SOCIAL

4 B 601212 TEORIA 
SOCIAL 
CLASICA

4 A 9701103 ANALISIS DE 
TEORIAS 
SOCIALES

6 9401104 ANALISIS DE 
TEORIAS 
SOCIALES

6 9301103 TEORIA 
SOCIAL

6 8701005 MATERIALISM
O DIALECTICO

6

SEGUNDO AÑO  -  PRIMER SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979

Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

F Teoria social clásica y 
contemporanea 3

F 1702119 TRABAJO 
SOCIAL 
CONTEMPORA
NEO

3 B 602113 PERSPECTIVA
S 
CONTEMPORA
NEAS EN 
TRABAJO 
SOCIAL

4

F Evaluación de 
políticas socales 3 F 1702120 POLITICAS 

SOCIALES
3 B 602218 POLITICAS 

SOCIALES
4

F Metodología del 
Trabajo Social 
Individual y Familiar.

3

G 1702121 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL CON 
PERSONA Y 
FAMILIA

3 B 602116 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL DE 
CASO

4 B 9704125 TRABAJO 
SOCIAL DE 
CASOS

6 9403126 SEMINARIO 
DE METODOS 
INTERV.EN 
TRABAJO 
SOCIAL

6 8704025 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 2

6

F
Métodos de 
Investigación Social 
Cuantitativa

4

F 1702122 METODOS DE 
LA 
INVESTIGACIO
N SOCIAL 
CUANTITATIVA

3 B 602114 ANALISIS 
CUANTITATIV
O EN 
INVESTIGACIO
N SOCIAL

4

F

Estadística

3

F 1702123 ESTADISTICA 
DESCRIPTIVA 
APLICADA A 
LAS CIENCIAS 
SOCIALES

3 B 602115 ESTADISTICA 
DESCRIPTIVA

3 B 9702010 ESTADISTICA 8 9401207
9402114

ESTADISTICA 
1
ESTADISTICA 
2

2.5
2.5

F

Estadística

3

F 1702123 ESTADISTICA 
DESCRIPTIVA 
APLICADA A 
LAS CIENCIAS 
SOCIALES

3 9401207
9402114

ESTADISTICA 
1
ESTADISTICA 
2

2.5
2.5

E
Ecología y 
conservación 
ambiental

3

E 1702124 ECOLOGIA Y 
CONSERVACI
ON 
AMBIENTAL

2 B 604255 ECOLOGIA 
SOCIAL Y 
MEDIO 
AMBIENTE

3 B 9703117 MEDIO 
AMBIENTE Y 
DESARROLLO

4 9403231 SEMINARIO 
MEDIO 
AMBIENTE Y 
DESARROLLO

6

F
 Inglés para Trabajo 
Social para Trabajo 
Social

3
F 1702125 INGLES 

INTERMEDIO I
3

B 9702113POBLACION Y 
DESARROLLO

6 9401208 POBLACION Y 
DESARROLLO

4 8703116 ANALISIS 
POBLACIONAL

3

9702010 ESTADISTICA 8 9401207
9402114

ESTADISTICA 
1
ESTADISTICA 
2

2.5
2.5

B 8702009 ESTADISTICA 
SOCIAL

6

E
Liderazgo, desarrollo 
emocional y gestión 
de conflictos

3
F 1705172 COUCHING Y 

LIDERAZGO 
(E)

3

D Evolución del mundo 
Siglos XX-XXI

3 E 1701217 HISTORIA 
CONTEMPORA
NEA

3 A 601210 ESTADO Y 
SOCIEDAD C.
C.

4 B 9701207TEORIA DE 
LOS 
MOVIMIENTOS 
SOCIALES

4 9401210 HISTORIA DE 
LOS 
MOVIMIENTOS 
SOCIALES (E)

4 8702012
8704027

MATERIALISM
O HISTORICO 
TALLER 
GENERAL 4

4
8

SEGUNDO AÑO  -  SEGUNDO SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979

Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

F

Campos 
Contemporáneos de 
Intervención del 
Trabajo Social

3

F 1702226 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL

3 B 604254 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N EN 
INSTITUCIONE
S Y 
ORGANIZACIO
NES 
SOCIALES

4

F Evaluación de 
Políticas Sociales 3

F 1702227 DISENO, 
ANALISIS Y 
EVALUACION 
DE POLITICAS 
SOCIALES Y 
PUBLICAS

3

F
Metodología del 
Trabajo Social 
Individual y Familiar.

3

G 1702228 APLICACION 
DEL TRABAJO 
SOCIAL CON 
PERSONA Y 
FAMILIA

3 B 602223 APLICACION 
DE CASOS 
SOCIALES

4

F
Métodos de 
Investigación Social 
Cualitativa

3

F 1702229 METODOS DE 
LA 
INVESTIGACIO
N SOCIAL 
CUALITATIVA

3 B 602220 ANALISIS 
CUALITATIVO 
EN 
INVESTIGACIO
N SOCIAL

4 B 9702011 INVESTIGACIO
N SOCIAL

8

F

Estadística

3

F 1702230 ESTADISTICA 
INFERENCIAL 
APLICADA A 
LAS CIENCIAS 
SOCIALES

3 B 602219 ESTADISTICA 
INFERENCIAL

4

E Ciudadanía e 
interculturalidad 2

E 1702231 CIUDADANIA E 
INTERCULTUR
ALIDAD

2 A 601105 ANTROPOLOG
IA SOCIAL E 
INTERCULTUR
ALIDAD

4

F Inglés para Trabajo 
Social 3 F 1702232 INGLES 

INTERMEDIO II
3



9702011 INVESTIGACIO
N SOCIAL

8 B 9402220 INVESTIGACIO
N SOCIAL 2

6 8703018 METODOLOGI
A DE LA 
INVESTIGACIO
N SOCIAL 2

5

9703220 MACRO Y 
MICROECONO
MIA

4 A 9402221 MICRO Y 
MACROECON
OMIA (E)

3

F PROCESAMIENTO Y 
ANÁLISIS DE DATOS 3

F 1703139 PROCESAMIE
NTO Y 
ANALISIS DE 
DATOS (E)

3 C 605253 SISTEMATIZA
CION (E)

2 9405147 SISTEMATIZA
CION

4

TERCER AÑO  -  PRIMER SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979

Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

F Promocion social 3

F 1703133 PROMOCION 
SOCIAL

3 B 604134 PROMOCION 
SOCIAL

4 B 9705129 TEORIA Y 
METODOLOGI
A DE LA 
PROMOCION 
SOCIAL

4 9405148 TEORIA Y 
METODOLOGI
A DE LA 
PROMOCION 
SOCIAL

4

F Trabajo Social y 
Educacion 3

F 1703134 EDUCACION Y 
TRABAJO 
SOCIAL

3 B 604241 DESARROLLO 
HUMANO 
SOSTENIBLE

4

F                                                        Trabajo Social con 
Grupos                                                               3                                                                                    

F 1703135 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL CON 
REDES, 
ORGANIZACIO
NES Y 
COMUNIDADE
S

3 B 603125 TRABAJO 
SOCIAL 
COMUNITARIO

4 B 9702012 TRABAJO 
SOCIAL CON 
COMUNIDAD

8 9402115
9402218
9403230

TRABAJO 
SOCIAL CON 
COMUNIDAD 
PROBLEMATIC
A URBANA 
PROBLEMATIC
A RURAL

7.5
6
6

8702010
8702014
8703019

ESTRUCTURA 
Y PROCESO 
REGIONAL 2 
TALLER 
REGIONAL 2
METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 1

10
10
6

F
ACCIÓN COLECTIVA 
Y MOVIMIENTOS 
SOCIALES

3

F 1703135 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL CON 
REDES, 
ORGANIZACIO
NES Y 
COMUNIDADE
S

3 B 603125 TRABAJO 
SOCIAL 
COMUNITARIO

4 B 9702012 TRABAJO 
SOCIAL CON 
COMUNIDAD

8 9402115
9402218
9403230

TRABAJO 
SOCIAL CON 
COMUNIDAD 
PROBLEMATIC
A URBANA 
PROBLEMATIC
A RURAL

7.5
6
6

8702010
8702014
8703019

ESTRUCTURA 
Y PROCESO 
REGIONAL 2 
TALLER 
REGIONAL 2
METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 1

10
10
6

F
Planificación Social: 
Diagnóstico, Planes y 
Programas

4

F 1703136 PLANIFICACIO
N Y TRABAJO 
SOCIAL

3 B 603126 PLANIFICACIO
N SOCIAL: 
DIAGNOSTICO
, PLANES Y 
PROYEC

5 B 9703015 PLANIFICACIO
N SOCIAL

8 9403125
9403229
9404139

PLANIFICACIO
N SOCIAL 
ESTADO Y 
POLITICAS 
SOCIALES
ANALISIS 
SECTORIAL 
DE POLITICAS 
SOCIALES

6
6
2

8704024 PLANIFICACIO
N Y POLITICA 
SOCIALES

8

F Taller de Investigación 
Social I 5

F 1703137 TALLER DE 
INVESTIGACIO
N SOCIAL I

5 C 603128 PRACTICA 
PRE-
PROFESIONAL 
I

5 C 9703014 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 1

10 9403023 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL 
1

10 8703020 TALLER 
ESPECIFICO 3

10

F Inglés para Trabajo 
Social 3

F 1703138 INGLES 
ESPECIALIZAD
O I

3

F Procesamiento y 
análiisis de datos 4

F 1703139 PROCESAMIE
NTO Y 
ANALISIS DE 
DATOS (E)

3 C 605253 SISTEMATIZA
CION (E)

2 9405147 SISTEMATIZA
CION

4

F Trabajo Social y 
Educacion 3

F 1703140 TECNOLOGIAS 
PARA EL 
PROCESO 
SOCIO 
EDUCATIVO 
(E)

3 B 602117 TEORIA 
SOCIAL 
CONTEMPORA
NEA

4

9705128 LEGISLACION 
SOCIAL

4 B 9403124 LEGISLACION 
SOCIAL

4

F TRABAJO SOCIAL Y 
SALUD 3

G 1704147 SALUD Y 
TRABAJO 
SOCIAL

3 B 603124 TRABAJO 
SOCIAL Y 
SALUD 
PUBLICA

4 B 9703219 SALUD 
COMUNITARIA

4 9403232 SALUD 
COMUNITARIA 
(E)

4

TERCER AÑO  -  SEGUNDO SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979

Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

F
Neurociencia en la 
Práctica del Trabajo 
Social

3
F 1703241 PSICOLOGIA 

SOCIAL
3 A 602222 PSICOLOGIA 

SOCIAL
4

F Metodologia del Trabajo 
Social con Redes, 
Organizaciones y 
Comunidades

4

F 1703242 APLICACION 
DEL TRABAJO 
SOCIAL CON 
REDES, 
ORGANIZACIO
NES Y 
COMUNIDADE
S

4 B 604242 APLICACION 
DE TRABAJO 
SOCIAL 
COMUNITARIO

3.5

F

FORMULACIÓN DE 
PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
SOCIAL

4

F 1703243 GESTION Y 
FORMULACIO
N DE 
PROYECTOS 
DE 
DESARROLLO 
SOCIAL

4 B 605248 SEMINARIO 
DE 
PLANIFICACIO
N 
ESTRATEGICA

4.5

F Análisis Poblacional 3 F 1703244 ANALISIS 
POBLACIONAL

3 B 604138 DEMOGRAFIA 4

F Taller de Investigación 
Social II 5

F 1703245 TALLER DE 
INVESTIGACIO
N SOCIAL II

5 C 603233 PRACTICA 
PRE-
PROFESIONAL 
II

5

F Inglés para Trabajo 
Social 3

F 1703246 INGLES 
ESPECIALIZAD
O II

3

A 9703218ANALISIS E 
INTERP. DE 
TEXTOS 
ESPECIALIZAD
OS 3

4 8703017 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 1

6

E ÉTICA GENERAL Y 
DEONTOLOGÍA 2

E 1704254 ETICA 
GENERAL Y 
PROFESIONAL

2 B 603127 DEONTOLOGI
A E 
IDENTIDAD 
PROFESIONAL

4



F

METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO SOCIAL 
CON REDES, 
ORGANIZACIONES Y 
COMUNICADADES

4

F 1703135 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL CON 
REDES, 
ORGANIZACIO
NES Y 
COMUNIDADE
S

3 B 603125 TRABAJO 
SOCIAL 
COMUNITARIO

4 B 9702012 TRABAJO 
SOCIAL CON 
COMUNIDAD

8 9402115
9402218
9403230

TRABAJO 
SOCIAL CON 
COMUNIDAD 
PROBLEMATIC
A URBANA 
PROBLEMATIC
A RURAL

7.5
6
6

8702010
8702014
8703019

ESTRUCTURA 
Y PROCESO 
REGIONAL 2 
TALLER 
REGIONAL 2
METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 1

10
10
6

F TRABAJO SOCIAL Y 
EDUCACIÓN 3

F 1703134 EDUCACION Y 
TRABAJO 
SOCIAL

3 B 604241 DESARROLLO 
HUMANO 
SOSTENIBLE

4

F

CAMPOS 
CONTEMPORÁNEAS 
DE INTERVENCIÓN 
DEL TRABAJO 
SOCIAL

3

F 1702119 TRABAJO 
SOCIAL 
CONTEMPORA
NEO

3 B 602113 PERSPECTIVA
S 
CONTEMPORA
NEAS EN 
TRABAJO 
SOCIAL

4

CUARTO AÑO  -  PRIMER SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979

Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

F Trabajo Social y Salud 3

G 1704147 SALUD Y 
TRABAJO 
SOCIAL

3 B 603124 TRABAJO 
SOCIAL Y 
SALUD 
PUBLICA

4 B 9703219 SALUD 
COMUNITARIA

4 9403232 SALUD 
COMUNITARIA 
(E)

4

G Administracion del 
Bienestar Social 3

G 1704148 ADMINISTRACI
ON DEL 
BIENESTAR 
SOCIAL

3

D

lingüística, 
comprensión y 
redacción académico 
científica

3

E 1704149 LITERATURA 
NACIONAL Y 
REGIONAL

4

F

Monitoreo y 
Evaluación de 
Proyectos de 
Desarrollo Social

3

G 1704150 EJECUCION, 
MONITOREO Y 
EVALUACION 
DE 
PROYECTOS 
SOCIALES

3 B 603229 FORMULACIO
N, 
MONITOREO Y 
EVALUACION 
DE 
PROYECTOS

4 B 9704024 PROYECTOS 
DE 
DESARROLLO 
SOCIAL

8 9404240 FORMULACIO
N DE 
PROYECTOS 
DE 
DESARROLLO

5

G

PRACTICA PRE 
PROFESIONAL DE 
INTERVENCIÓN I 10

F 1704151 PRACTICA 
PRE 
PROFESIONAL 
DE 
INTERVENCIÓ
N SOCIAL I

5 C 604139 PRACTICA 
PRE-
PROFESIONAL
ES III

5 C 9704022 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10 9404034 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10

F Quechua para Trabajo 
Social 3

F 1704152 Quechua para 
Trabajo Social I 
(E)

3

F
Acción Colectiva 
Movimientos sociales 
( e )

3

F 1704153 CUESTION 
SOCIAL Y 
TRABAJO 
SOCIAL (E)

3

A 9704021ANALISIS E 
INTERP. DE 
TEXTOS 
ESPECIALIZAD
OS 4-5

8 8703021
8704023

TALLER 
GENERAL 3
CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 2

8
6

9705128 LEGISLACION 
SOCIAL

4 B 9404136 DOCTRINA 
JURIDICA DE 
LA FAMILIA

4 8704023 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 2

6

9704023 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

8 B 9404137 PLANEAMIENT
O 
ESTRATEGICO

5

9704022 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10 9404034 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10 B 8704026 TALLER 
ESPECIFICO 4

12

604135 GERENCIA 
SOCIAL

4 9704023 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

8 9404242 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

7.5 B 8704122 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

3 7904023
7905134

ADMINISTRACI
ON SOCIAL 
SUPERVISION 
EN SERVICIO 
SOCIAL

4
3

8704023 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 2

6 B 7904024 LEGISLACION 
SOCIAL 2

4

8704025 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 2

6 B 7904025 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 4

8

Fundamentos de la 
matemática

F 1701208 MICRO Y 
MACROECON
OMIA

3 601209 TEORIAS Y 
MODELOS 
ECONOMICOS

4 97012
05
97032
20

ECONOMIA 
POLITICA 
MACRO Y 
MICROECONO
MIA

4
4

8702008 ECONOMIA 
POLITICA

5 A 7904026 MICRO Y 
MACROECON
OMIA

4

8704024 PLANIFICACIO
N Y POLITICA 
SOCIALES

8 B 7904027 PLANIFICACIO
N APLICADA 
AL TRABAJO 
SOCIAL 1

4

8704024 PLANIFICACIO
N Y POLITICA 
SOCIALES

8 B 7904028 POLITICAS 
SOCIALES Y 
SU 
APLICACION 
AL TRABAJO 
SOCI

4

8704027 TALLER 
GENERAL 4

8 C 7904029 PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 1

12

8703015 PSICOLOGIA 
EVOLUTIVA Y 
SOCIAL

6 B 7904030 PSICOLOGIA 
EVOLUTIVA

4

F LEGISLACIÓN 
LABORAL 3

F 1705165 LEGISLACION 
PUBLICA

3 A 604137 POLITICAS 
LABORALES Y 
SEGURIDAD 
SOCIAL

4 B 9705128 LEGISLACION 
SOCIAL

4

F PROMOCIÓN 
SOCIAL 3

F 1703133 PROMOCION 
SOCIAL

3 B 604134 PROMOCION 
SOCIAL

4 B 9705129 TEORIA Y 
METODOLOGI
A DE LA 
PROMOCION 
SOCIAL

4 9405148 TEORIA Y 
METODOLOGI
A DE LA 
PROMOCION 
SOCIAL

4



F GERENCIA SOCIAL 3 G 1704255 GERENCIA 
SOCIAL

3 B 604135 GERENCIA 
SOCIAL

4 B 9704023 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

8 9404242 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

7.5

F
DISEÑO DE 
POLÍTICAS 
SOCIALES

4

F 1702227 DISENO, 
ANALISIS Y 
EVALUACION 
DE POLITICAS 
SOCIALES Y 
PUBLICAS

3

F

GESTIÓN DEL 
TALENTO HUMANO 
Y 
RESPONSABILIDAD 
SOCIAL ( e )

3

F 1704259 TALENTO 
HUMANO Y 
RESPONSABIL
IDAD SOCIAL 
(E)

3

CUARTO AÑO  -  SEGUNDO SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979

Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

E ÉTICA GENERAL Y 
DEONTOLOGÍA

E 1704254 ETICA 
GENERAL Y 
PROFESIONAL

2 B 603127 DEONTOLOGI
A E 
IDENTIDAD 
PROFESIONAL

4

F Gerencia social G 1704255 GERENCIA 
SOCIAL

3 B 604135 GERENCIA 
SOCIAL

4 B 9704023 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

8 9404242 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

7.5

F Trabajo Social con 
Grupos                                                               

F 1704256 METODOLOGI
A Y 
APLICACION 
DEL TRABAJO 
SOCIAL DE 
GRUPO

3 B 603230 TRABAJO 
SOCIAL CON 
GRUPO

4 B 9703116 TRABAJO 
SOCIAL CON 
GRUPOS

6 9402219 TRABAJO 
SOCIAL CON 
GRUPO

7.5

F
Trabajo Social y 
Conciliación 
Extrajudicial

3
F 1704257 LEGISLACION 

PRIVADA
3

G
Práctica Pre 
Profesional de 
Intervención Social I

10

F 1704258 PRACTICA 
PRE 
PROFESIONAL 
DE 
INTERVENCIÓ
N SOCIAL II

5 C 604245 PRACTICA 
PRE-
PROFESIONAL 
IV

5 C 9704022 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10 9404034 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10

F

GESTIÓN DEL 
TALENTO HUMANO 
Y 
RESPONSABILIDAD 
SOCIAL ( e )

3

F 1704259 TALENTO 
HUMANO Y 
RESPONSABIL
IDAD SOCIAL 
(E)

3

F
SISTEMAS DE 
PROTECCION 
SOCIAL (E)

3
F 1704260 SISTEMAS DE 

PROTECCION 
SOCIAL (E)

3 B 604136 TRABAJO 
SOCIAL Y 
FAMILIA

4 9404135 TRABAJO 
SOCIAL DE 
CASOS

7.5

F Quechua para Trabajo 
Social ( e ) 3

F 1704261 Quechua para 
Trabajo Social II 
(E)

3

F

ACCION COLECTIVA 
Y MOVIMIENTOS 
SOCIALES (E) 3

F 1704262 ACCION 
COLECTIVA Y 
MOVIMIENTOS 
SOCIALES (E)

3 B 602221 TEORIAS DE 
DESARROLLO 
SOCIAL

3 A 9702009 ANALISIS E 
INTERP. DE 
TEXTOS 
ESPECIALIZAD
OS 1-2

10

9704023 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

8 B 9404241 GERENCIA 
SOCIAL

4

9705128 LEGISLACION 
SOCIAL

4 B 9404243 DOCTRINA 
SOCIAL DE LA 
FAMILIA

4 8704023 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 2

6

8705129 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 3

3 B 7905131 CAMPOS 
ESPECIFICOS 
DE TRABAJO 
SOCIAL

3

8705131 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 3

3 B 7905132 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 5

4

8705130 PLANIFICACIO
N Y 
PROYECTOS 
DE 
DESARROLLO 
EN T.S.

4 B 7905133 PLANIFICACIO
N APLICADA 
AL TRABAJO 
SOCIAL 2

3

8704122 ADMINISTRACI
ON SOCIAL

3 B 7905134 SUPERVISION 
EN SERVICIO 
SOCIAL

3

8703017 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 1

6 B 7905136 TRABAJO 
SOCIAL 
RURAL

3

8705233 PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES

20 C 7905237 PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

20

G
Práctica Pre 
Profesional de 
Intervención Social I

10

F 1704151 PRACTICA 
PRE 
PROFESIONAL 
DE 
INTERVENCIÓ
N SOCIAL I

5 C 604139 PRACTICA 
PRE-
PROFESIONAL
ES III

5 C 9704022 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10 9404034 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10

F

PLANIFICACIÓN 
PROSPECTIVA 
PARA EL SECTOR 
PÚBLICO ( e )

4

F 1703136 PLANIFICACIO
N Y TRABAJO 
SOCIAL

3 B 603126 PLANIFICACIO
N SOCIAL: 
DIAGNOSTICO
, PLANES Y 
PROYEC

5 B 9703015 PLANIFICACIO
N SOCIAL

8 9403125
9403229
9404139

PLANIFICACIO
N SOCIAL 
ESTADO Y 
POLITICAS 
SOCIALES
ANALISIS 
SECTORIAL 
DE POLITICAS 
SOCIALES

6
6
2

8704024 PLANIFICACIO
N Y POLITICA 
SOCIALES

8

G TRABAJO SOCIAL 
CLÍNICO 3

G 1705163

TRABAJO 
SOCIAL 
CLINICO 4

A 603232 PSICOPATOLO
GIA

4 B 9705127 PSICOPATOLO
GIA

4 9404138 PSICOPATOLO
GIA (E)

4

F
EVALUACIÓN DE 
POLÍTICAS 
SOCIALES

3

F 1702227 DISENO, 
ANALISIS Y 
EVALUACION 
DE POLITICAS 
SOCIALES Y 
PUBLICAS

3

F
SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO ( e )

3

F 1705165 LEGISLACION 
PUBLICA

3 A 604137 POLITICAS 
LABORALES Y 
SEGURIDAD 
SOCIAL

4 B 9705128 LEGISLACION 
SOCIAL

4

QUINTO AÑO  -  PRIMER SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979



Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

G

APLICACIONES 
TERAPÉUTICAS EN 
EL TRABAJO SOCIAL 
CLÍNICO

4

G 1705163

TRABAJO 
SOCIAL 
CLINICO

4

A 603232 PSICOPATOLO
GIA

4 B 9705127 PSICOPATOLO
GIA

4 9404138 PSICOPATOLO
GIA (E)

4

F Seminario de Tesis 4 F 1705164 TALLER DE 
TESIS I

3 B 605250 SEMINARIO 
DE TESIS

4.5 C 9705231 SEMINARIO 
DE TESIS (E)

4 9404244 SEMINARIO 
DE TESIS (E)

3

F LEGISLACIÓN 
ADMINISTRATIVA 3

F 1705165 LEGISLACION 
PUBLICA

3 A 604137 POLITICAS 
LABORALES Y 
SEGURIDAD 
SOCIAL

4 B 9705128 LEGISLACION 
SOCIAL

4

F
Neurociencia en la 
Práctica del Trabajo 
Social

3

G 1705166 TRABAJO 
SOCIAL Y 
NEUROCIENCI
A

3

F INCLUSION Y 
EQUIDAD SOCIAL 3

F 1705167 GENERO E 
IGUALDAD 
SOCIAL (E)

3 B 603231 EXCLUSION Y 
DESIGUALDAD
ES SOCIALES

3

F Trabajo Social y 
Derechos Humanos 3

F 1705168 DERECHOS 
HUMANOS 
(DISCAPACIDA
D Y 
CIUDADANIA) 
(E)

3 C 605252 DERECHOS 
SOCIALES Y 
CIUDADANIA 
(E)

2

F Estado, desarrollo 
regional y local 3

F 1705169 DESCENTRALI
ZACION Y 
DESARROLLO 
(E)

3 B 605247 SEMINARIO 
DE 
DESARROLLO 
REGIONAL Y 
LOCAL

4.5

F
INCLUSION Y 
EQUIDAD SOCIAL 3

F 1705170 INCLUSION Y 
EQUIDAD 
SOCIAL (E)

3 B 605249 SEMINARIO 
DE INCLUSION 
Y EQUIDAD

3

F
Trabajo Social y 
Resolución de 
conflictos

3

F 1705171 ANALISIS Y 
MEDIACION 
DE 
CONFLICTOS 
(E)

3 B 604240 CONFLICTO 
SOCIALES Y 
MEDIOS 
ALTERNATIVO
S DE 
RESOLUCION

4

E

DESARROLLO 
EMOCIONAL, 
GESTIÓN DE 
CONFLICTOS Y 
LIDERAZGO

F 1705172 COUCHING Y 
LIDERAZGO 
(E)

3

B 9405145 EVALUACION 
DE 
PROYECTOS 
SOCIALES

4 8705131 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 3

3

B 9405149 TALLER DE 
FORMULACIO
N DE 
PROYECTOS 
SOCIALES

3 8705132 TALLER 
GENERAL 5

4

9404138 PSICOPATOLO
GIA (E)

4 B 8705128 PSICOPATOLO
GIA

3

9403229 ESTADO Y 
POLITICAS 
SOCIALES

6 B 8705129 CAMPOS DE 
INTERVENCIO
N DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 3

3 7905131 CAMPOS 
ESPECIFICOS 
DE TRABAJO 
SOCIAL

3

9404240 FORMULACIO
N DE 
PROYECTOS 
DE 
DESARROLLO

5 B 8705130 PLANIFICACIO
N Y 
PROYECTOS 
DE 
DESARROLLO 
EN T.S.

4 7905133 PLANIFICACIO
N APLICADA 
AL TRABAJO 
SOCIAL 2

3

9405145 EVALUACION 
DE 
PROYECTOS 
SOCIALES

4 B 8705131 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 3

3 7905132 METODOLOGI
A DEL 
TRABAJO 
SOCIAL 5

4

9405149 TALLER DE 
FORMULACIO
N DE 
PROYECTOS 
SOCIALES

3 B 8705132 TALLER 
GENERAL 5

4

G

PRÁCTICA PRE 
PROFESIONAL DE 
INTERVENCIÓN 
SOCIAL II

10

F 1704258 PRACTICA 
PRE 
PROFESIONAL 
DE 
INTERVENCIÓ
N SOCIAL II

5 C 604245 PRACTICA 
PRE-
PROFESIONAL 
IV

5 C 9704022 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10 9404034 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

10

QUINTO AÑO  -  SEGUNDO SEMESTRE
PLAN VIGENTE AÑO 2025  PLAN ANTERIOR AÑO 2017  PLAN ANTERIOR AÑO 2006  PLAN ANTERIOR AÑO 1997  PLAN ANTERIOR AÑO 1994  PLAN ANTERIOR AÑO 1993  PLAN ANTERIOR AÑO 1987  PLAN ANTERIOR AÑO 1979

Compo
nente

Código de
asignatura

Asignatura Crédit
os

Componente Código de
asignatur
a

Asignatura Crédit
os

Componente Código 
de
asignat
ura

Asignatura Crédit
os

Componente Códig
o de
asign
atura

Asignatura Créd
itos

Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código 
de
asignatu
ra

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos Componente Código de
asignatura

Asignatura Créditos

F Trabajo de 
Investigacón 4

F 1705273 TALLER DE 
TESIS II

3 B 605251 SEMINARIO 
DE EVAL.DE 
EXPERIE. DE 
GESTION 
SOCIAL E 
INSTITUCIONA
LIDAD

3

G
Práctica Pre 
Profesional de 
Intervención Social III

10

G 1705274 PRACTICA 
PRE 
PROFESIONAL 
DE 
INTERVENCIÓ
N SOCIAL III

15 C 605146 PRACTICA 
PRE-
PROFESIONAL 
V

20 C 9705230 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 3

20

B 602223 APLICACION 
DE CASOS 
SOCIALES

4 B 9705232CONSEJERIA 
SOCIAL (E)

4

C 9405251 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 3

20 8705233 PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES

20

9405251 TALLER DE 
PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 3

20 C 8705233 PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES

20 7905237 PRACTICAS 
PRE-
PROFESIONAL
ES 2

20

F
TRABAJO SOCIAL Y 
RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS

3

F 1705171 ANALISIS Y 
MEDIACION 
DE 
CONFLICTOS 
(E)

3 B 604240 CONFLICTO 
SOCIALES Y 
MEDIOS 
ALTERNATIVO
S DE 
RESOLUCION

4





. M


	P50-TRABAJO SOCIAL.pdf (p.551-564)

